
 
 
N. DI CODICE 11038     COMUNE DI MORIMONDO   
               Provincia di Milano   
          
   
 

G. C.  Numero  78  del  29.07.2011   
  
  
OGGETTO: DETERMINAZIONE DELLE CONDIZIONI PER L'EFFETTUAZIONE  DI  
RIPRESE  COMMERCIALI NEL TERRITORIO COMUNALE . 
 
  

 
VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE  

  
  
  

L'anno DUEMILAUNDICI addì  VENTINOVE  del mese di  LUGLIO 
 

alle ore  16.00  nella Sala delle adunanze. 
 
 
  
Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e 
Provinciale, vennero convocati a seduta i componenti la GIUNTA COMUNALE. 
  
  
     All'appello risultano:                                                PRESENTI 
  
    MARELLI MARCO NATALE                SINDACO     SI 
    SPELTA MAURIZIO        VICESINDACO                     SI 
    BANDECCHI DONATOPAOLO ASSESSORE          NO  
    GELPI ALBERTO   ASSESSORE    SI 
    IAMONI MARCO    ASSESSORE   SI 
 
  
 
Assiste il Segretario Comunale Sig. dott. GIOVANNI SAGARIA 
  
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. MARELLI MARCO NATALE, SINDACO  
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta, per la trattazione dell'oggetto sopra 
indicato. 
 

 

 

 

 



DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 78  DEL 29 lugl io 2011  
 
Oggetto: DETERMINAZIONE DELLE CONDIZIONI PER L'EFFETTUAZIONE  DI  
RIPRESE  COMMERCIALI NEL TERRITORIO COMUNALE . 
 
IL SINDACO riferisce: " L'utilizzo temporaneo del centro storico di Morimondo e della 
frazione Fallavecchia per l'effettuazione di riprese cinematografiche è già stato 
regolamentato con precedenti deliberazioni della Giunta Comunale n.78 del 29 marzo 
1999 , n.119 del 21 dicembre 2001 e n. 40 del 06.05.2002. 
Considerato che le richieste di autorizzazione che pervengono agli uffici comunali sono di 
diversa tipologia, si ritiene di modificare parzialmente quanto già deliberato . 
Si propone di differenziare la tariffa da applicare per riprese cinematografiche da quella 
relativa a spot commerciali; inoltre è opportuno estendere la riscossione dei diritti anche 
per l’effettuazione di riprese nel resto del territorio comunale. " 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Udita la relazione del Sindaco-Presidente e la proposta formulata dall'Ufficio Tributi; 
 
Ravvisata la necessità di riesaminare la materia; 
 
Dopo breve esame e discussione; 
 
Visto il vigente " Regolamento comunale per l'applicazione del canone O.S.A.P. 
Occupazione Spazi ed Aree Pubbliche" approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n.32 in data 29.09.1999; 
 
Visti gli articoli 183,184,185 del Decreto Legislativo 18.8.2000 n.267; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Presa cognizione dei qui uniti pareri espressi in ordine alla presente deliberazione ai sensi 
dell'art.49 del Decreto Legislativo 18.8.2000 n.267; 
 
Attesa la propria competenza a provvedere in ordine al presente argomento ai sensi del 
combinato disposto dagli articoli 48 e 107 commi 1 e 2 del Decreto Legislativo 18.8.2000 
n.267; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano; 
 
Tutto ciò premesso 

D E L I B E R A 
 
a partire dal 01 agosto 2011 l'autorizzazione per l'effettuazione delle riprese 
cinematografiche o pubblicitarie o manifestazioni per fini commerciali è soggetta alle 
seguenti norme: 
 
1) il rilascio dell'autorizzazione è subordinato al versamento di    EURO 500,00 
(cinquecento ) a titolo di cauzione reversibile non   fruttifera; 
 



2) per ogni giorno di effettiva occupazione delle seguenti vie è dovuto l'importo 
complessivo (comprensivo del  C.O.S.A.P.): 
   - per riprese cinematografiche: Euro   500 ( cinquecento) 
   - per spot commerciali            : Euro 1.000 ( mille) 
 

a) Morimondo:  piazza San Bernardo; piazza Municipio; via fratelli Attilio; via Roma; 
via 2 giugno; viale Giramo; passaggio Unità d’Italia , Corte dei Cistercensi, via 25 
aprile ed ogni spazio esterno che consenta la visione dell’abbazia e del cenobio 

 
b) frazione Fallavecchia: piazzale Ospedale Maggiore 
 
3) per ogni giorno di effettiva occupazione delle restanti vie o  località del territorio 
comunale gli importi di cui al n.2) sono  ridotti del 50 % ( cinquanta per cento) 
 
4) Per l'effettuazione di servizi fotografici  è dovuta la somma giornaliera di EURO 200  ( 
duecento); 
 
5) la richiesta di autorizzazione all’occupazione delle predette vie deve pervenire agli uffici 
comunali almeno dieci giorni prima della data prevista; 
 
6) il richiedente deve esibire idonea polizza assicurativa o documento equipollente al fine 
di evitare danneggiamenti al manto stradale 
 
7) Al fine del rilascio dell'autorizzazione, il Sindaco può concedere deroghe e riservarsi 
altresì in ogni caso la facoltà di determinare ulteriori condizioni in relazione al numero ,  
alla tipologia degli impianti e degli automezzi utilizzati. 
 
8) la presente deliberazione annulla e sostituisce integralmente le precedenti. 
 
 
Di poi, stante l’urgenza di dare attuazione al presente provvedimento 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
A voti unanimi e favorevoli, espressi per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 
4^ comma – del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali – Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
***************************************************************************************************** 
  PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  

AI SENSI DELL’ART. 49, COMMA 1  DEL D.LGS. N.267/20 00 SI ESPRIME PARERE 
FAVOREVOLE SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE IN OGGET TO. 

 
Morimondo, lì 29.07.2011 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
DEI SERVIZI AMMINISTRATIVI 

f.to Giorgio Rejna 
 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  

AI SENSI DELL’ART. 49, COMMA 1  DEL D.LGS. N.267/20 00 SI ESPRIME PARERE  
FAVOREVOLE SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE IN OGGET TO. 

 
Morimondo, lì 29.07.2011 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA  
FINANZIARIA 

f.to Dott. Giovanni Sagaria  
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

 
    IL SINDACO                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 
  f.to Marelli Marco Natale                                                        f.to dott. Giovanni Sagaria  
 
 
 
Un esemplare della presente deliberazione sarà pubblicato all'Albo Comunale dal giorno 
29-07-2011  e per 15 giorni consecutivi ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 124 del 
Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267. 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to dottor Giovanni Sagaria 

 
 
Ai sensi dell'art. 153 comma 5 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 si attesta 
l'esistenza della copertura finanziaria relativa alla presente deliberazione. 
 
Morimondo, lì 29.07.2011 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to dott. Giovanni Sagaria 

 
 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE, PER USO AMMINISTRATIV O. 
 
                        

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott. Giovanni Sagaria 

 
_______________________ 

 
 
La presente deliberazione è divenuta ESECUTIVA: 
 
� IMMEDIATAMENTE ai sensi dell'art.134- 4° comma - de l Testo Unico delle Leggi 

sull'Ordinamento degli Enti Locali, Decreto Legislativo 18.08.2000 n.267. 
� Dopo il DECIMO giorno dalla sua pubblicazione, ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico 

delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267. 
 
Morimondo, lì 29.07.2011 
 
                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                          dottor Giovanni Sagaria 

 
 
 


